
소비자심리와구매행동변화

소비자들은검소함으로불황에맞서고있다
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글로벌 인플레이션의 상승 추세가 완만해지면서 소비자들이 느끼는 재정적 웰빙 지수는

상승하고 있으나 여전히 인플레이션에 대한 우려는 높은 수준을 유지하고 있다.

소비자 재정적 웰빙 지수
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소비자들은적극적인

소비자 지출 의향
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소비자 지출 의향
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소비자들은 더 저렴하게, 더 적게, 더 오래 먹을 수 있는 제품을 찾고 있다.
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절반 이상의 소비자들은 식료품가격이 계속 증가할 것으로 전망하고 있지만, 급등하기 보다는

점진적인 하락을 기대하고 있다. 
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소비자 과시성 구매

소비자들이과시성구매시한국은 80,000원, 미국은 45달러를지불하는것으로나타났다. 

‘24년미국직장인평균연봉 $83,464 (약 1.1억원)1)으로 국내직장인평균연봉 4,214만원2)에

약 2배이지만국내소비자들은고물가로 1.3배를더지출할수밖에없는상황이다. 

지난 한 달 동안 특정 카테고리에서 과시성 구매를 한 응답자들의 비율과 지불한 비용(중앙값)

30%

43%

26%

18%

10%

12%
9%

7%7%
6%6%
4%

5% 3%
3%

4%
3%

2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

한국 미국

반려동물

생필품

가정/주방인테리어

헬스케어

취미생활

전자제품

개인여가

의류및 액세서리

식자재

1) 미국 직장인 평균 연봉 (https://www.averagesalarysurvey.com/ko/salary/united-states)
1) 국세청, 조선일보 (https://www.chosun.com/economy/economy_general/2024/01/27/COWXNGL6IVFSRJ6TGWZAIUUE5A/)

https://www.averagesalarysurvey.com/ko/salary/united-states
https://www.averagesalarysurvey.com/ko/salary/united-states
https://www.chosun.com/economy/economy_general/2024/01/27/COWXNGL6IVFSRJ6TGWZAIUUE5A/
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소비자 구매행동 변화 및 대응 전략 키워드

불황기에는소비자의구매행동과태도를기민하게파악할필요가있다. 
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급변하는리테일환경속에서딜로이트유통·소비재산업전문가들은트렌드의변화, 비즈니
스모델및기회를적시에파악하고대응할수있도록지원합니다. 또한, 딜로이트의차별화된
유통·소비재산업네트워크를통해복잡한문제해결을위한혁신적인솔루션을제공합니다. 

Professionals 

김명구파트너

전략부문│딜로이트컨설팅

Tel : 02 6676 3875│
E-mail : myunggkim@deloitte.com 

김경원파트너

유통 · 소비재부문리더│딜로이트
재무자문본부

Tel : 02 6676 2322│
E-mail : kyungwkim@deloitte.com

김태환파트너(전무)

소비자부문리더│딜로이트컨설팅

Tel : 02 6676 3756 │
E-mail : taehwankim@deloitte.com

딜로이트 유통·소비재 전문팀

딜로이트소비자산업센터는기업들이빠르게변화하는시장환경에서목표를성취하기위해
우수한제품과서비스를개발하고, 적절한솔루션을채택하는등중요한결정을내리는데
도움을주고있습니다.

자동차, 소비재, 소매, 운송, 호텔및서비스부문의경영진들이비즈니스환경과방향성에
대한통찰력을향상시킬수있도록인사이트를제공합니다.

글로벌 소비자 산업 센터
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성장전략본부 리더
손재호Partner
jaehoson@deloitte.com

딜로이트 인사이트 리더
정동섭Partner
dongjeong@deloitte.com

연구원
배순한Director
soobae@deloitte.com

Contact us

krinsightsend@deloitte.com

mailto:jaehoson@deloitte.com
mailto:dongjeong@deloitte.com
mailto:soobae@deloitte.com
mailto:krinsightsend@deloitte.com
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